Gloria uana.

peret. sed aux^r ponere^r in errariū dñi. sed Machor duc^r cupiditate furat^r est de thesauro q ponens erat in errariuz dñi. Et reposuit in tabernaculo suo. et sorte deprehensus plect^r ē in valē pſūdā et lapidat^r ē a pplo. et oia sua igne consumpta sunt. et vocatus est ille locus vallis Machor usq in hō diernū diem. Spūalr per hūc sum rem subandi elati et ambiciosuz q dō est dei usurpare s̄umis. s. gliam et laudē quas sub anathēmate debuit reddere deo. hic agit sorte mortis deprehensus p̄ficit in valē abisi. et excludit extra castru filiorū Israēl. i. extra consorti um angeloz et sanctorū et oia bona sua dissipant et vastat: ut nihil p̄sint ei amplius ad salutē. Cooperit lapidib^r. i. dñris tormentis et fit aceru^r ire et furoris super illā et vocat vallis illa ad quaz mittit gehēna inferni vel infernalis val usq in sempiternū. Lauendū est ergo a tali furto ne cū primo fu^r diabolo cruciemur. poti^r reddamus deo cul^r sunt gloriā et honorem. 21 Enī Slug. in solilogis. Qui laudari vult de tuo uno et nō querit gliam tuā in illo: sed suā hō fur est et latro et diabolo filis q gliaz tuaz furari voluit. Dñe formator meus ex utero matris mee non me sinas cadere i illā exprobatio nē vi exprobref mihi furari voluisse gloriā tuā. Libi laus et gloria: ubi gratiarū actio. Luius est oē

bonū nobis p̄fusio faciei et miseria quorum est omne malum nisi tu dñe volueris misericordiā tuā. Ergo deo sum quod est redamus ne diabolo adherētes dicat nobis videbas furorem: Et currebas cum eo.

De gratia.

Ex in tenebris lucet. Jo.

I. I. Elliqñ repertū aliquadeo p̄fide vālēs q ad illas solis radiū non p̄t attingere. Et iō bñficio solis p̄inata aut totaliter steriles sunt aut eaz fructus sunt insipidi et nullius v aloris. Spūalr dū aia nostra p pecatū ruit ad tenebras p̄inat solis radijs. s. ḡfr̄ x̄si. Idecirco tamē stat steriles et sine ope merito rō dñi x̄s lucez quā perdidit illi nō reddit. Et si facit fructum aliquē ut puta elemosynaz vel ie tuniū seu ali d̄ de genere bonorū illō ē totalr̄ insipidū et inutile ad salutē Sap. iiiij. Fructus eius inutiles et ad nihilū apti. Sed si lux illa vera que illuminat oēm hoiez veniente in hūc mundū terrā as piciat oculo sue gracie statim sub lata sterilitate pducet fructū ha Fig. bundantiā. s. meritor̄. Fig. Gen. i. ybi d̄ q terra erat inanis et vacua. Et tenebre erāt super faciem abissi. Et dixit deo. Fiat lux. Et facta est lux. et statim sequit qd dñs precepit et terra germinet herbas virentem et ligna pomifera fz genū suū. Spūalr per terram sub

andi humanaā siam. que si priua
ta est gratia inanis et vacua repe
rit. Nam tunc tenebre. i. culpa se
super faciem cordis qd pp inscrutabili
tate dicit abissus. Sed pre
cipit dñs lucē fieri qn̄ radis diui
ne ḡe sibi inspirant et ei indicat
viā salutis. p. dñs dabit benigni
tatem: et terra nra dabit fructum
Zu. suum. **Aug.** in solilo. Erat inquit
nubes magna et tenebrosa ante
oculos vanitatis mee. Ita ut no
possem videre solem iustitiae et lu
men veritatis. Inuoluebar tene
bris filii tenebrarū tenebras ama
bam. et lumen no cognoscebam ce
cūs erā et cecitate amabā. Quis in
de me eduxit: qd accepit manus
meā ut ide educeret me? Quis il
lūtator meo? Quē n̄ q̄rebā fuit et
spē me q̄sūt n̄ vocabā et spē vo
cauit me. Quis ē ille. Tu dñe de
us miserator et misericors pater
misericordiarum et deus totius
consolationis.

B Editabor ut columba.
m Isa. xxviii. Lupiens co
lumbas nutritre et pulos
eius habere in domo propria p/
parat sibi domicilium et escam.
Elias. n. colibā non venire nec
purificaret ibi. Spiritualiter. In
columbe specie spiritus sanctus mil
sus est. Igitur per columbas spi
ritus sancti gratia in nobis missa
dinitus intelligit. quā si optam?
In nobis quiescere et fructus eius
reciperem opus est ut preparemus

illi domicilium in anima nostra.
vt possit in corde nostro nidum
suum quiete ponere: vt etiā escā
orationis et devotionis inueniat
quibus vescatur. Illioquin vero
nobiscum non habitarer. **Fig.**
ra. Genes. octauo. Columba
missa a Noe de archa cum non
inueniret ubi requiesceret pes ei⁹
reversa est in archa. Spiritualiter.
Noe qui interpretatur requi
es Christum significat qui requi
es est omnium redemptor et pa
ter. Ipse igitur gratiam suā emit
tit nobis de archa sue misericor
die. ut in nobis quiescat si nos si
ne aquis diluvij inueniat quod si
librica est anima nostra pecca
tis non remanebit nobiscuz. Er
go dispone animam tuam et pre
para cor tuum et gratiam recipiet
Augustinu e. Non est inquit do
mine abbreviata manus tua ut sal
uare nequeat nec grauata auris
tua ut non auditat. sed semper te
exhibes presentem semper te pa
ratum offlers. Si me paratum in
ueneris qcunq̄ tero tu nunq̄ de
sero me nisi prius ego deseraz te.
Sed scio qd peccata mea diuisi
runt inter te et me. inter tenebras
et lucem. inter r̄magine mortis
et vitam. inter r̄magine verita
tis et vanitatis.

L Gressu sūt aque largissi
me. Num. xx. Disces
nūq̄ d̄ maritiranti dulcē
aque nisi pū percipiant aque dul

Gratia.

cedinem. Quia gustata statim amaritudine maris relicta intrat dulcem aquam et ibi morantur. Spuas peccatorum habitare in mari. pro quietudinis amaritudinem proprie plicie. Isay. lviij. Lor impij quasi mare seruens. Nunquam non ex hoc mari peccator surgere valet postquam ibi semel submersus est: nisi divinitus gratia Christi violenter adducatur.

Sig. xerit. Isido. de summo bono. postquam inquit peccato obligauimus nos in operibus diaboli tamen nostra virtute surgere non valimus. sed si eum nauis fracto gubernaculo illic ducitur venti tempestas eam devolverit. sic homo diuine gratiae auxilio perditus non quod vult agit: sed quod diabolus persuadet et nisi valida manus Christi ipsum inde extraherit usque ad mortem in peccatorum suorum sordibus et vinculis permanebit sed Christus qui non vult mortem peccatorum non deleat in perditione viventium. Prosternit infundere huius gratiae dulcedinem ut peccatorum extraheat a peccatorum suorum profundo si recta facie versus ipsum clamet. **Sig.** Ezech. xlviij. ubi propheta spiritus prophetico vidit. Et ecce aque egrediebantur submersum lumen domini ad orientem et descendebant in latere dextrum templi sine domo facies habentes ad orientem. Spuas Christus oriens est. unde civitas ecclesia. Omnis enim splendor lucis eternae tecum. Te plus vero est cor nostrum. Si er-

go facies versus Christum per cordis affectum ponamus cum propheta clamantes. Saluus me fac dominus; quoniam intrauerunt aquae usque ad aiaz me am. Ipse emitte manus tuas de alto et liberabit nos de humero predictis et amaritudine tempestatis scientem. non per limen domus nostra. sed per meditationem et considerationem cordis dulcedinem gratiae subintrare ad dexteram. id est spuas parte non autem ad sinistram corporalem. Nam gratia Christi semper dulcificat aiaz pellens peccatorum amaritudinem. Isaias. xxxviii. Ecce in pace amaritudo mea amarissima. quod statim intrante divinitate gratia domini aie nos brevi subito mutat homo de misero in felicem quia omnia bona nobis simul cum gratia Christi aduenierunt. Vnde Augustinus. Super Iohannem. Leipsiz inquit qui in Christo es regeneratus. sed per gratiam interrogata. Dum alius natus a vita peregrinus in miseria a salutis via mortuus. intrinsecus exulabas. subito initiatus Christi legibus et salutaribus mysteriis innotescens. In corpore ecclesie non unice do sed credendo te transstulisti. de filio predicationis adoptionis dei filii fieri oculata felicitate meruisti in mensura visibili permanens maior factus es te ipso sine quantitatibus augmento in exteriori nihil additus est. Et totum in interiori est mutantum: ac si homo Christi filius factus: et Christus in mente hominis formatus.

Etum lucem habetis cre
 dite in lucem ut filii lucis
 sitis. Jo. prie. ii. No q
 existens in tenebris ignorat q cir
 ca ea se sunt. pōt esse iuxta serpen
 tes et in rebus fedis nec illa vide
 bit. sed luce adueniente vīlis pe
 ricolis in quib⁹ prius involuto
 erat magis pauc⁹ pītus. Spūia
 liter existens in tenebris peccati
 non percipit peccati aculeos nec
 peccati fetores. Exemplum habe
 mus de simia dormiente surta sti
 pitem. q stipitis pōdus nō sentit
 donec elongat a stipite quo ligata
 est qr ipsū trahit. No igit percipit
 peccator quāta sit peccati miseria
 nisi ipse diuina llūinatus grata
 elongat a peccato. Considerat q
 bus erat inuoluit⁹ miserijs. et tūc
 gloriaj velut capt⁹ a carcere libe
 rat⁹ q prius v elut mortu⁹ i pec
 cati sordibus dormiebat. Figura
 Act. xij. vbi legit⁹ q Petrus iace
 bat in carcere herodis vinc⁹ ca
 thenis duabus. Et transacto pas
 chate debebat tradi populo occi
 dendus: s̄ angelus dñi accedēs
 lumē prebens carceri locū carce
 ris illuminauit. et Petrum extra
 carcerem edictū dimisit in vīco
 q ait. Nunc scio vere qr misit do
 min⁹ angelū suū: et liberauit me
 de manu herodis et dō ei expecta
 tiōe plebis iudeor⁹. Spūiaſr Pet
 rus in carcere herodis denotat
 boiem in carcere diaboli vinc⁹
 est duabus cathenis: qr nūc vel

let malit⁹ culpe sugere nec pōt ho
 num aliquod operari. Expectat
 transit⁹ pasche. i. plūmatio h̄len
 tis vīte ut tradaſ demonū popu
 lo morte puniendus eterna. S̄
 de oībus his peccator nihil cōsi
 derat peccati caligine occupatus
 Sed adueniente diuine gratie lu
 ce illustrante intellectū et accēden
 te affectū depōit catheenas et edu
 ctus extra portas serream in qua
 vinc⁹ detinebas īgredīs vīaz re
 etam. Et cōsiderata miseria et ca
 lamitate stupenda bene cū dīn
 no lumine est erexit⁹ dicit. Nunc
 scio vere qr eram in tristitia: et di
 uina grā inde me liberauit. hen
 mihi qualiter stabant. Hug. in so
 lilo. Conuersus inquit et vīdi tene
 bras meas in quibus fueram: et
 abissum tenebrosum in quia la
 meraſ. et dixi. Vhe vhe tenebras
 meis in quibus iacui. vhe vhe ce
 citati illi in qua verum lumen ce
 li videre non poteram. vhe vhe
 p̄terite ignorantie in qua nō co
 gnoscēbat domine.

De gratiā actione.

Edde qđ debes Bath.

r xviii. Vulgo dicitur. Qui
 reddit debitum facit capi
 tale. Ratio est qr creditor cognos
 cēs debitorē circa solutionē soli
 citū prōptior efficit ad sua merci
 monia iterū largiendum. Unde
 Latio. li. r. Specim de futuris re
 cepit qui transacta bñficia reco
 gnoscit. Spiritualiter omnes su
 k

Gratiaru in actio.

mus debitores Christi. Et tantum
illi debemus q̄ quicquid sumus
vel habemus vel possumus non
potest sufficere ad satisfaciendū.

Cri. *Unde Crisostom⁹ omel. lxx. Si*
inquit excellens hominum meri-
tum: si nature iura conseruare.
si legu⁹ iussis obtemperans fidē
impleat: iustitia⁹ teneat: virtutes
exerceat. damnet vitta: peccata re-
pellat. Exemplum semetip⁹ im-
mitatibus prebeat: nihil est respe-
cū eius quod debet. hec Crisosto.
Sed q̄ ipse salvator liberalis est
creditor ⁊ novit figmentum no-
strum ⁊ paupertatem meritoru⁹
nostrorum. q̄a etiam bonoru⁹ no-
nostrorum non eget pro se sed p no-
bis tantum. Ideo ipse presto est
suplicanti neduz in parte dimit-
tere sed etiam totum debitum in-
dulgere ⁊ de proprio redonare.

Fig. *Figura Gen. xliij. vbi legimus q̄*
dum filii Jacob descenderent in
Egyptum tempore famis vi'eme-
rent frumentum super frumentū
etiam precium quod soluerent. p
frumento inuenierunt in sachis.
eo q̄ Joseph eorū frater illud se-
cerat ibi repōi. Spiritualiter per
Joseph qui interpretatur augme-
tum subandi Christi qui semper
*plusq̄ spondeat elargitur. *Unde**
Zim. *Ambrosi⁹ super Luc. *U*berior ē*
inquit gratia q̄ precatio. semper
enī dominus plus tribuit q̄ ro-
gatur. Per filios Jacob subau-
di supplantatores vicio⁹ per pe-

nitentiam qui post hanc pugnāz
lassati pergunt ad Christū pro re-
fectionis indulgentia. qui non so-
lum indulget sed eis etiam con-
siderat habūdanter gratiam. Nam
qui domino precium frumenti. i.
gratiarū actionē ⁊ laudem portat
būficiorū: ipse dñs creditor libe-
ralis ⁊ curialis totum facit super
nos redundare debitores. Bene
ergo dicitur q̄ reddentes domi-
no gloriam ⁊ honorē pro suis be-
neficijs excitamus ipsū ad melio-
ra donandum: eo q̄ diues in om-
nibus bonis nostris non indiget
nisi p nra vultate. vii li. i. in iariū
di. pria. Ille inqt quo nobis vult
de⁹: nō ad ei⁹ sed ad nra⁹ vulta-
te⁹ est ⁊ ad eius tantū bonitatē. q̄
bonoru⁹ nostrorū non indiget.

Rimicias omnis labo-
ris eorū. ps. ciliij. *Tenēs*
agrū alicui⁹ domini i seu
dā semper domino illi responde-
re debet de nascentibus in agro
parvitijs. Spiritualiter nos te-
nem⁹ animam nostram in secū
a deo Gen. iij. *Inspirauit de⁹ ho-*
mini animam viventem. ⁊ ultra
hanc possessionem anime etiam
ab ipso recepim⁹ semina verbi ⁊
doctrinaz ei⁹. Que si in agro aie-
seminata rigenit ⁊ culmen⁹ operi
bue bōis: nascent virtutū fruct⁹
preciōsi ⁊ cari valde quibus obti-
nēbis eterna gloria. Ideo de his
vult dominus habere partem. s.
*gratiarū actionem. *Ei* norandūz*

q; in fructibus bonarum actionum que donate domino nascitur in anima. v. bona considerata occurrit scilicet abolitio pene quietudo conscientie. adeptio gratiae. acquisitio glorie. et actio gratiarum. de omnib; his ultimo solo contentatur. Figura Gen. xlvij. Tempore famis Joseph possesiones omnium regi egypti obligauit prouidendo omnib; de cibo ne periclitarentur veritatem possessiones predictas relinquit in feudu hoc pacto. vt accepto semine redderent ei. quintam partem seminum nascentium. Spirituua liter tempore quo in egypto peccati parentum omnes fame periclitabantur. veniens Ioseph id est Christus cu; pane angelorum refecit nos et nobis tradidit semine euangelij purissimum qd centuplum fructum produxit si bona sit terra nostra. Igitur emit et redemit animas nostras de mortis egestate. reddens illas nobis ut quintam partem scilicet gratiarum actionem que ut dictum est superbi a nobis tantum recipiat qd non debet esse molestum nobis hanc positionem dare ei. q; nobis

Ber. tanta donavit. vnde Bernar. in sermone. xxij. Quantum te fecit de ex his q; pro te facta sunt. homo agnosce et appareat tibi benignitas ei. Quanto enim minorem se fecit in humilitate: tanto maiorem se exhibuit in bonitate. Et quanto pro me vilius: tanto miseri-

carior. Aduerte homo q; limus es non sis superb;. et q; deo coniunctus es: non sis ingrat.

Antemius dñi gloriose c. Ero. xv. Conseruaret romanis ducib; redemptibus cui victoria taliter seruare ritu. q; posnebatur dux in curru laureato capite et illi exhibant obutam populi cum canticis et organis. Spicul Christus fuit propugnator noster ad salutem dñi. Ipse. n. victoriā maximaz obtinuit et inimicos nostros et nos liberauit et durissima fuitute. Iō debemus exire domū concupiscentiarum nostrarum et ire obutam illi cui gratiarum actiones canticō laudates et in decacordo mandatorum eius opere et sermōe. Ihsus debemus posere laureatum in curru. q; positū in nostra memoria debemus exemplari coronatum spinea corona. et firum clavis. perforatū lancea. potatum acero suspensus in cruce. et hoc faciēdū iugiter si volumus gratias sibi pro beneficijs receptis laudes reddef. vñ Aug. in solilo. Dñe dilexisti me plus quam te q; mori voluisti propter me. tamen caro precio reduxisti me de exilio redemisti me de servitio. retraxisti me de supplicio: vocasti me nomine tuo. signasti me sanguine tuo ut memoriale tuū semper esset apud me et nūc recederes a corde qui propter me noluisti recedere a cruce. Figura. i. Re. xviii. Fig. illic Iherusalē iherunt obutantur

David rediuit a plio et cede phili
stei cu tympanis cantantes et di-
centes. Saul percusit mille et Da-
vid decem milia. Spiritualiter si-
licet Iherusalem sunt anime libe-
rate de manibz philisteoz infer-
nali per victoriā passiois xpī.
Lognoscentes igit hoc bñficiuz
debent illi ire obuiā canto et sono
i. fide et ope grarū actionē reddē
do. pro decē millibz percussoz i.
pliberatione ab innumeris ma-

Aug. lis in prostratione diaboli. Aug.
in soli. Ecce tibi dñe gratias ago
ne sim ingrat ubi liberator meo
qui liberasti me. Nam cu absor-
buerat me ille draco. tu ab ore ei
extraxisti me. paratus fuit deglu-
tire me. sed tu me defendisti. Cu
atra te uniuersitate qñ tua mā-
data fugiebas stabai paratus ipse
ut me raperet ad infernum sed tu p
hibebas. Ego te dñe offendebaz
et tu me defendebas. Ego te non
timebas et tu me custodiebas a te
recedebaz et intimo me exhibe-
bam: et tu ipse ne me caper defen-
debas. hec et alia beneficia mihi
exhibuisti et non cognoui donec
illuminasti me. **Hec ille.**

De Gula.

Et in foribus est sor-
descat adhuc Apoc. xx/
ij Postqñ fedatū est ve-
stimentū noua superueniens for-
des nō percipitur que tñ in can-
dido vestimento statim appetet.
hoc idē videmus de atrio mūdo

in quo vir pōt festuca cadere qn
perpendatur. sed cu est in mūdi
grande luti nō percipitur. Spūali
ter homo deditus crapule semp
est sordidus. Jo cu sordidior effi-
citur cadens in luti libidinis nō
percipit vadit. n. de sordē in sordē
velut sus quousqz descendat ad
stabulū sordidox demonū. **Fig.**
LBath. vij. legitim⁹ qdā hñs
legionē spūn̄ imundorū habita-
bat in sepulchrīs. inde vō ē tute
dñi expulsi spūs illi imundi ī gres-
si sunt gregē porcoz demū p̄cipi-
tio inerū ī mare. Spiritualiter sub
audi per spūs illos imundos qui
vnū hominē tenebāt ī sepulchrīs
gule et crapule vicia que viuentē
hominē quasi mortuoz ī sepul-
chrīs cōdunt. semp est in fetore
semp putrescit et sedat. ducunt. n.
h vicia de sepulchro ad porcos.
qz gulosostrahūt ad libidinē. q
ppter detestabilē īmūditā men-
tis et corporis quaz īducit porei-
ne seditan p̄pat. sed inde descē-
dunt p̄cipitio ī infernum ī stabu-
lo igneo. cī demōib⁹ deputādi q
bus se p̄t īmūditā copularūt.
patet ergo quanta mala īducit
mala ebrietas. Ambro. in lib. de
pnia. Ebriosus cu absorbet vñū
absorbet a vino abhoiat a deo.
despicitur ab angelis. deridet ab
hoibus. destituit vñtib⁹. p̄fidit
a demonib⁹ culcat ab oib⁹. p̄fidit
nam amittit grām pdit gliaz
incurrit damnationē eternam.

Dicitur. Non timuerit. neq; intellexerunt in tenebris ambulavit **tc.** ps. lxxxi. nulli minus periculi i arduis q; suum non videre casum q; q; non cognoscit non cauet. Interdu. n. bos cōducitur ad macellū saltat hinc inde et ignorat qd p̄git ad gladiū. Spūasr nulla maior cecitas ebriate. **P**etr^rra. In quodā fīmōe. Ubi regnat ebrietas rō exulat intellectus obtutus. filia deuant. Iudicia subnertūt. Et sic misericordias similes duz gule ebrietate fruūt: neq; verēns hoies neq; diuinam formidat vindictā. **J**o illi subito ferient. **H**ig. Judi. xvi. vbi legimus q; philistei fecerūt quiniam magnū. et obtulerūt holocaustū deo suo dagon. et dū essent nimia ebrietate soplūt: fecerūt adducti Sansonē quē excecauerūt putantes ip̄z vires p̄stinas amississe q post multas illusioēs acceptas ductu pueri sui venit luxta palatiū vbi celebrabant quinā et amplectatus duas colūnas quib; sustentabat cōtinui palatiū illas cōfregit. et cadente palatio extinti sunt oēs. Spūasr philistei q iter p̄tāmr rūina significat gulosos et rapale deditos qb; p̄priuz est ruere ad luxuriā. **J**o illō df per Isay. ruina h in manū tua ē. Tūc istū offereat holocausta dagon deo suo: cū i atrijo rapale et ebrietatis superflua celebrant cōtinua. **M**a dagon interpretat p̄scio inutillo.

et bene denotat miseri et inutilis ventrem qui dicitur eorum deus. Quante enim utilitatis deus iste est. et que presidia homini valet habere non erat ille qui dicit. Si fīm carnez vireritis moriemini. **S**ed adducit Sansō cecus inter illos ad illudendū ei. Sanson vō iter p̄tāf fortitudo dei. et denotat diuinā sententiam: quā hīmōl philiſtei putant cecaz. ps. Dixerūt non videbit dñs neq; intelliget deus Jacob. Et hūl solis lamen scrutatur. vñq; ad intrinseca cordis. Et ab ipsi⁹ fortitudine defecerti gigantes idest demones dū eēnt angeli. Defecit enim eos. dū eleuarent expulsi sunt nec potuerūt stare. Igli putantes deridere diuinam sententiam: derident derisores. **O**nci ergo Sanson a puero q; ducit fortis sententia super galos a pura et recta desuſtitūt et contritis duab; colūnis ruit edificium. et percussis simul aia et corpore cadit totus homo. et qui intra palaciū vescēbantur moriuntur. q; omnia crapulanti delectantur subito extinguntur. et miseri inferno cum epulone diuite sepelit tam pro consumptis inutiliter bonis que erant largiēda pauperib; q; pro sui ventris abuso eternaliter cruciādus. vbi diuitias quas devorant enomet. et de ventre eius extrahet eas de⁹ cū summa amaritudine. **P**etr^rrauenas in fīmōe **P**e. Laçari. Tu inquit viues folgens